E§TADO DE RONDÔNIA
i:A:: 1\ PREFEITURA NIUNICIPAL DE BURITIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
CONSELHO rlrUNtCrPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA zt" spssÃo DA cAEB - cÂrrrana DE ACoMpANHAMENTo DA
rnucaçÃo gÁsrca, EM 04 DE NovEMBRo DE 2023, BURrrIs - Ro.
Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de 2023. às l3h58min, na sala do Conselho Municipal
dc Educaçâo, localizado na Avenida Porto Velho, n.o 1340, Setor02, em Buritis/Ro. realizou-se a
2l' Sessão da CAEB - Câmara de Acompanhamento da Educação Básica, sob a presidência da
Presidente do CME. a Sra. Valdelice Rodrigues de Passos e contou ainda com a presença dos
conselheiros: o Sr. Joacir Pereira da Silva, o Sr. Valdivio Simões do Nascimento, o Sr Egly da
Costa Freitas e a Sra Patricia Lopes Silveira - Vice-Presidente do CME. A Presidente, Sra.
Valdclice Rodrigues de Passos, observou a existência de quóram e deu por aberta a sessão. A
seguir apresentou a pauta do dia. ORDEM DO DIA: Boas-vindas; Documentos homologados e

publicados pela Seoetaria Municipal de Educação:-Resolução n" I3ICME/BTL|2A23; -Parecer n"
008/CME/BT[/2023; Elaboração dos Pareceres de validação de estudos referente aos anos de
2020. 2021 e 2022 dos alunos da Educação Infantil das Escolas Municipais: Maria Alves de

Souza. Maria Marta Braga e José Bonifácio de Andrade e Silva; Expedição da Portaria n"
004/CME/8T112023, de M de dezembro de 2023, que designa os Conselheiros Titulares, para "in
íoca" constatarem as condições da oferta da Educação de Jovens e Adultos-EJA na Escola
Municipal de Educação lnfantil e Ensino Fundamental Josue de Castro, no dia 05 de dezembro de
2023; Expedição da Poíaria n" 005/CME{BTll2A23, de O4 de dezembro de 2023, que designa os

Conselheiros Titulares. para"in loco" constatarem as condições da oferta da Educação de Jovens e

Adultos-EJA, que funciona como extensão da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino
Fundamerrtal Josué de Castro na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Paulo Freire, no dia 05 de dezembro de 2023; Resolução no 27, de 24 de novembro de2A23,
dispõe sobre a repactuação das obras da educação paralisadas; Informação do Conviva aos

Municípios, sobre a retomada das obras da educação brísica e profissionalizante paralisadas e

inacabadas, via SIMEC, até 08 de dezembro. ações regulamentadas pela Lei n" 14.734, de 23 de

dezembro de 2023; Elaboração da Resolução que dispõe sobre a Educação de Jovens e

Adultos-EJA, no Município. COMUNICAÇÃO E EXPEDIENTE: Justificativa de Ausência:
Não houve. A Presidente agradeceu a presença de todos, acolhendo-os, na sequência, falou sobre a
Educação lntegral, obras paralisadas e Educação de Jovens e Adultos à luz da Resolução Estadual,
após deliberou as atividades para cada conselheiro, que iniciaram a elaboraçào dos Pareceres e

Resoluções. Finalmente enceÍrou às l7h08min, eu Joacir Pereira da Silva, secretário designado,
lavrei a presente Ata que depois de lida e aprovada será assinada pelos presentes.

Buritis/R0. M de dezembro de 2023

Valdelice Rodrigues de Passos

Consclheira Prcsidentc do CME

o
É,

UI
É
ú
f
co
l!o
É.)t
t.l
IL
UJ
É
0-

a
:)
I
F.

<>
(D
(o
c
É.loo

(')
(Í,.!*§t§
co
d
3(o

IÍl
o1'
o,

(t,
E'õ
É
(»

ã
ot,
<io
O

Patricia Lopes §ilveira
Vice-Presidente do CME

Valdivio Simões do Nascimenfo
Conselheiro Titular

Joacir Pereira da Silva
Conselheiro Titular

Egly da Costa Freitas
Conselheiro Titular

CME-CriadopelaLei Municipat n"549i20l0de07de outubrode 20l0.AvcnidaPortoVelho. n.'l340,Setor
02. CEP: 7ó.Ett0000, Buriti$rRO. Fone: (69) 99608-3757. E-mail: cmeburitis:018r.« qnrail.conr

ESTADO DE RONOÔNN
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BURITIS
SECRETARTA MUNTCTPAL DE EDUC^ÇÃO
CNPJ:01.266.058/0001-44
RUA THEOBROMA SETOR 02. BURITIS.RO -CEP 76.880.00 . FONE.323&?487

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por VALDELICE RODRIGUES DE PASSOS -
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CUe, CPF:622.10...*2-
'3 em 1111212023 16:55:58, Cód. Autenticidade da Assinatura:
1675.0X55.857R.867A.7183, com Íundamento na Lei Ne 14.063, de 23 de Selembro de
2020.

Documento Assinado Eletronicamente por EGLY DA COSTA FHEITAS -
CONSELHEIRO ÍTULAR, CPF: 7A8.27'.'*2-*5 em 1111212023 16:55:23, CÓd.
Autenticidade da Assinatura: 16H3.1V55.4233.X168.7414, com fundamento na Lei Ne

14.063, de 23 de Setembro de 2020.

o
É.

U)
tr
E3
!o
UJo
É.:)
F
u,
l!
u,
É.
o-

U):)
IF

()
(í)
(ô
oq
É
lô
@

(Y)
(.)
ôl
§(\
tÍ

a(ô
3(o
.:
oo
oE
oE
(§p
'i:
o)

.o

rioo

Documento Assinado Eletronicamente por PATRICIA LOPES SILVEIRA -
CONSELHEIRO TITULAR, CPF: 811.83*.**2-"4 em 1711212023 16:54:01, Cód.
Autenticidade da Assinatura:16K8.4V54.ô012.700X.0853, com fundamento na Lel Nq

14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por VALDIVIO SIMOES DO NASCIiiENTO -
CONSELHEIRO TITULAR, CPF: 6'13.76'...2-*3 em 1111212023 16:53:58, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1660.0253.7584.6312.4481, com fundamento na Lei Ne

14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por JOÀC|R PEFEIBA DA SILVA -
CONSELHEIHO TITULAR, CPF: 852-72"."'1--2 em 1111?JN23 16:24:33, Cód.
Autênticidadê da Assinatura: í623.0H24.5332.R627.2743, com Íundamento na Lei Ne

14.063, de 23 de Setembro de 2020.

lnÍormaçóes do Documento

lD do Documento: 1.6E8.10F - Tipo de Documento:ATÂ DA CÂMARA DE EDUCAçÃO eÁSrca-CAEB

Elaborado por JOACIR PEREIRÀ DA SILVA CPÊ: 852.72*.*'"1-*2 , em11l12l&23 - 16:24:33

Código de Autenticidade deste Documento: 1 6W6.8424.2334.V85R.8330

A autenticidade do documento pode ser conÍerida no site: https://athus.buritis.ro.gov.br/verdocumento

R blicaô no lhrÍal
gêcÍüÍb de EducaÉo,

GITÍE o
Ldl

r3 o

Publicado nos

www transpaÍencia buritis.ro.gov.br
vrww diariomunicipal com br/AROM

gsta A3 I la ldDej